
  

MESSETIDER 
TILBEDELSE OG ROSENKRANS 

 
 

Messe på dansk  
Alle søndage kl. 14.00 (udtagen den 12/11, hvor der på 

grund af Kirkedagen er messe kl. 9.00). 
 

Hverdagsmesse 
Alle onsdage kl. 17.00  

 

Tilbedelse og Rosenkrans 
Alle onsdage kl. 16.30 

 
 

Skriftemål 
Alle onsdage kl. 16.00 – 16.30 

 

Messe på polsk 
lørdag den 3/11 kl. 17.00. 

 

PÅ GRUND AF KIRKEDAGEN 
FINDER MESSEN 

SØNDAG DEN 12/11 
STED KL. 9.00! 

 

Efterfølgende deltager vi i den økumeniske 
gudstjeneste Gammel Haderslev kirke kl. 

10.30 efterfulgt af frokost og oplæg.  
 

Se plakat nederst i nyhedsbrevet 
 
 

SANKT  
NICOLAUS  
FEST 
 
Husk! Vi fejrer festen for den  
Hellige Nicolaus efter messen  
søndag kl. 14.00 den 10/12.  
 
Der vil være noget godt at drikke 
og noget godt at spise. Der vil  
være pakkeleg. Husk at  
medbringe en indpakket gave,  
der ikke må koste mere  
end 20 – 30 kr. 

NYT FRA CARITAS 
 

  Thi Ly Ly Tran er blevet den nye  
  Caritas repræsentant i Sankt Marie  
  kirkes sogn. Ly Ly er netop vendt  
  begejstret hjem fra Caritas’ årsmøde. 
  Hun fortæller: 

 
 

Første dag mødte jeg mange nye mennesker. Det var 
enormt smukt at se så mange forskellige folk fra 

forskellige lande komme sammen i et fællesskab med 
et formål; nemlig at hjælpe andre. Ja, at se mennesker 

komme langvejs fra, der hver for sig udfører et 
frivilligt arbejde i kærlighedens tjeneste var fantastisk 
inspirerende. Om man var muslim, jøde, ateist eller 

noget helt andet var ligegyldigt, når det gjaldt det med 
at hjælpe der, hvor andre der har brug for hjælp. 

 

 
 

Der kom en professor, der holdt tale. Der blev talt 
om, hvordan vi i Caritas hjælper forskellige lande. 

Caritas Danmark er for eksempel aktiv i lande såsom 
Uganda, Myanmar, Jordan, Ukraine og andre steder.  

 
Vi hørte om folk, der havde været frivillige i mange år 

og om pædagoger og lærere, der engagerede sig.  
 

Vi lærte også om, hvordan man skal kommunikere 
med mennesker, og om, hvordan ord kan blive 

modtaget af et menneske. Bare simple ord kan blive 
værdsat. Blot en kort samtale med et andet 

medmenneske kan hjælpe en del. 
 

Selvom jeg ikke forstod alt, der blev sagt, var det et 
meget lærerigt årsmøde og en inspirerende oplevelse. 

Der var fyldt med gode mennesker, der bød mig 
velkommen og hjalp mig til rette, når jeg var nervøs. 

 
Hvis man nogensinde er i tvivl om man skal kontakte 

Caritas eller ej, så skal man ikke være det. De er 
enormt forstående. De vil gerne lytte, tager mod en 
med åbne arme og vil gerne hjælpe med såvel store 

som små problemer. 
 

Kærlig hilsen,  
Ly Ly 

 

 



 

ALLE HELGEN  
OG ALLE SJÆLE 

 

 
 

Søndag den 5. november fejrer vi Alle 
Helgens og Alle Sjæles søndag. 

 
KOM GERNE MED STEARINLYS OG 

MED SEDLER MED JERES KÆRE 
AFDØDES NAVNE PÅ.  

 
LÆG SEDLER OG SÆT LYS FORAN 

ALTERET.  
 

SÅ VIL DER BLIVE FEJRET MESSE FOR 
DEM DEN DAG (DOG UDEN NAVNS 

NÆVNELSE) 
 

 
 

Alle Sjæles Vandringen på kirkegården vil 
følge umiddelbart efter messen kl. 14.00 

søndag. 
 

 
 

HØSTMESSE OG – HØSTFEST 
 

Høstfest 2023 - en så herlig dag, hvor I alle bakkede op om 
arrangementet, og hvor alle bidrag gik ubeskåret til CARITAS. 

 
Af hjertet tak til jer alle!! 

 

 
 

Vi begyndte med en skøn messe, hvor de overdådige høstgaver 
blev båret frem af de børn, der var mødt op. 

 
Nogle børn måtte have lidt hjælp af en voksen med de tungeste 
gaver. Og det var rigtigt fint, for så kunne alle være med. Store 

som små. TAK for alle bidrag! 
 

Efter messen var kaffe og kage og meget andet godt i 
menighedslokalet. Tak til alle dem, der havde medbragt kage og 

forberedt lokalet. 
 

Der blev spist, snakket godt ved bordene og hygget alle vegne. 
Kage var der rigeligt af! 

 
Under kaffen holdtes der auktion over de mange høstgaver til 

fordel for CARITAS. 
 

Igen i år var Phat den fabelagtige auktionarius! Han synes født 
til opgaven – og I var alle meget, meget generøse i jeres bud! 

 
På vegne af CARITAS og alverdens nødlidende, tak for jeres 

støtte! 
 

 
 



 

MENIGHEDES TUR TIL 

ROM 

Turen til Rom nærmer sig. Vi glæder os. Vi skal 

besøge Lukas, vores danske præstestuderende på 

Det engelske Kollegium. Sankt Birgitta, en af de 

største helgener i Norden, hendes hus skal vi besøge.  

Vi skal til paveaudiens, hvis han ellers er hjemme. Vi 

skal på pilgrimsvandring til de fleste af de store 

valfartskirker og forhåbentlig fejre messe i flere af 

dem.  

Vi skal på vandretur og forbi De spanske Trapper, 

Trevifontænen, Panteon, Piazza Navona, Campo 

Dei Fiori, Piazza Farnese og Santa Maria in 

Trestevere.  

Vi skal spise fantastisk italiensk mad. Vi skal hygge 

os sammen og – hvis man vil – på dagstur til 

Firenze. 

VIGTIGT AT FORSTÅ, FØR MAN 

TILMELDER SIG! 

Dette er en FÆLLES pilgrimsrejse. Denne rejse 

IKKE er en flok individer, der tilfældigvis deltager i 

en række fællesaktiviteter en tilfældig uge i Rom. 

Dels for fællesskabets skyld og dels for at vi som 

arrangører kan samle folk på bestemte tidpunker 

(den fælles morgenmad på hotellet her som det 

vigtigste tidspunkt) og kommunikere 

dagsprogrammet ud, så vi undgår misforståelse og 

miskommunikation og fanger folks spørgsmål, så er 

det afgørende, at alle bor hos Suore Salesiane 

Dei Sacri Cuori. Skulle enkeltpersoner have andre 

ønsker, så må vi som arrangører tage stilling fra sag 

til sag. 

 

For at vi som arrangører kan arrangere fællesmåltider, 

transport og alt muligt andet dernede inklusiv det, som vi 

ikke kan forudsige, så er det også afgørende, at alle 

personer over 16 år betaler 1500 kr., mens børn til og 

med 15 år skal betale 700 kr. til fælleskassen. De penge, 

der eventuelt ikke måtte blive brugt på rejsen, betales tilbage 

til deltagerne efter hjemkomst. Har man spørgsmål eller 

problemer med dette beløb, bedes man kontakte P. Gregers. 

Rejsen derned og hjem er man selvfølgelig fri til at 

arrangere, som man selv vil. Men hvis man ønsker at 

deltage, så er det afgørende, at man er der til 

morgenmad hos Suore Salesiane Dei Sacri Cuori 

mandag morgen kl. 8.00 og er med resten af ugen. 

 

ENDELIG TILMELDING 

Man er først tilmeldt fællesprogrammet i Rom fra 

morgenmad kl. 8.00 mandag Suore Salesiane Dei Scri Cuori 

til morgenmad lørdag kl. 8.00, når man har afleveret: 

• Udfyldt tilmeldingsseddel (se vedhæftning) 

• Man har afleveret dokumentation for, at man har 

booket sig ind hos Suore Salesiane Dei Scri Cuori 

(https://www.monasterystays.com/?d=Italy/Lazio/

Rome/Colosseum/LAR199-accommodation) 

• Man har afleveret dokumentation for, at man har 

betalt 1500 kr. til fælleskassen (700 kr for børn til og 

med 15 år) på mobilpay eller til sognets bankkonto. 

Skriv dit navn og ”Rom-tur”. 

 

 



 

MAGISTERIUM 
 

Katolsk Aftenhøjskole 
 

HVAD ER ET KONCIL? 
 

 
 

Allerede i Biblen i Apostlenes Gerninger hører vi om, 
hvordan Kirkens ledere trådte sammen og diskuterede 
de store spørgsmål, der berørte Kirkens liv og lære på 

den tid. 
 

Siden da har der været et hav af møder, hvor Kirkens 
ledere med udgangspunkt i Den hellige Skrift og 

Kirkens Tradition har diskuteret og fastlagt, hvad det 
er, vi tror på som katolikker, og hvordan skal vi leve 

vort liv.  
 

De møder, der har den største og mest absolutte 
autoritet, er koncilerne. Disse koncilier har der kun 

været få af i Kirkens lange historie. Ja, der kunne være 
århundreder imellem dem. 

 
Det lyder måske lidt fremmed for os i dag. Ikke desto 

mindre gælder det også i vore dage, at endegyldige 
afgørelser vedtaget under Helligåndens inspiration på 

disse koncilier, principielt og i praksis skal modtages og 
efterleves i troslydighed af alle katolikker. 

 
Derfor er det også vigtig at forstå, hvad et koncil er, og 

– nok så vigtigt - hvad det ikke.  
 

Denne aften vil der være en historisk gennemgang af 
nogle af de vigtigste konciler, der har været op igennem 

historien. Vi vil tale om, hvad et koncil er.  
 

Men særligt vil vi tale om baggrunden for Det andet 
Vatikankoncil, hvis betydning den dag kan mærkes i 
næsten alle henseender i den måde, som vi er katolsk 

kirke på i dag, i messen og Kirkens øvrige liv og liturgi. 
 

Arrangementet vil tirsdag den 14/11 efter messen kl. 
17.00 i Sct. Michaels kirke i Kolding  

Der serveres en let anretning. Pris: 20 kr. eller efter 
evne. 

  

Kære Brødre og Søstre i Skt. Marie Kirke. 
 

Jeg kan forstå på Gregers, at flere af jer spørger ind til, 
hvordan jeg har det i Tyskland, og hvornår jeg kan 

komme forbi. Dette varmer mit hjerte meget, og jeg 
glædes ved tanken om at være savnet, for det betyder, 

at jeg må have gjort noget rigtigt i den tid, jeg har været 
hos jer. 

 
Jeg har de sidste mange uger haft det lidt svært, da det 

har været svært at finde en god menighed her i 
München. I sidste ende har jeg fundet en vidunderlig 

latinsk kirke som ovenikøbet gør brug af Novus Ordo. 
Jeg har snakket med 1. Ministranten og når I læser 

dette, har jeg haft mulighed for at tjene i denne kirke i 
et par uger. Det er storartet. De har Messe hver eneste 

dag, og jeg nyder at komme til dem alle sammen! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ud over denne fantastisk smukke kirke, som jeg nu 
ministrerer i, har jeg også haft muligheden at besøge 
mange af Münchens andre kirker og virkelig få set 

byen. 
 

Når det så er sagt, så kan kirkernes pragt og de 
vidunderlige kirkekor ikke erstatte atmosfæren i Skt. 

Marie. I har en helt særlig plads i mit hjerte og der går 
ikke en eneste søndag, hvor jeg ikke savner jer. 

 
Der er noget helt særligt og unikt over det smukke 
fællesskab kirken har - det bliver svært at undvære 
Lucs platte humor, Lillis fantastiske varme, Ninas 

åbenhed og pragmatik, Evas moderlige kærlighed og 
mest uundværlig er da også: "klynke og klage, natter og 

dage." Fra Selveste pastor Gregers. 
 

Jeg beder ofte til Gud om at Hans velsignelse må være 
med jer og over jer. Jeg håber snart at se jer igen. 

 
Med venlig hilsen, Emil Kristensen 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


